Калининградская область
Светлогорская территориальная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ № 4/16-4

11 мая 2016 года							                г. Светлогорск

О рабочей  группе по формированию участковых избирательных комиссий

          В соответствии с пунктом 9 статьи 26, ст. 27  Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  статьей 28 Регламента Светлогорской территориальной избирательной комиссии, Светлогорская территориальная избирательная комиссия  решила:

1. Создать рабочую группу по формированию участковых избирательных комиссий в составе членов  Светлогорской территориальной избирательной  комиссии с правом решающего голоса: Лаврентьева С.И., Никитина И.И., Смирнов М.В.
2. Утвердить положение о рабочей группе по формированию участковых комиссий (прилагается).
3. Руководителю  рабочей  группы провести организационное заседание группы, организовать изучение требований избирательного законодательства к формированию в период избирательных кампаний участковых избирательных комиссий.

	Председатель
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

Е. А. Велетнюк

	подпись

	       инициалы, фамилия

	Секретарь
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

С. И. Лаврентьева

	подпись

	       инициалы, фамилия

Приложение
 к решению Светлогорской территориальной
избирательной комиссии
 № 4/16-4 от  «11» мая 2016г.

Положение
о Рабочей  группе по формированию  участковых избирательных комиссий.

1. Общие положения
            1.1  Рабочая группа по формированию участковых избирательных комиссий (далее Рабочая группа) организует работу  по приему и проверке документов, представляемых на кандидатов в состав участковых избирательных комиссий, в соответствии с статьями 22, 27 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Постановлением  ЦИК РФ от 17 февраля 2010 г. N 192/1337-5  «О методических рекомендациях о порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых комиссий» с изменениями от 5 декабря 2012г. (решение ЦИК РФ № 152/1138-6).
           1.2  Рабочая группа в своей деятельности  руководствуется Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Постановлением  ЦИК РФ от 17 февраля 2010г. N192/1337-5 «О методических рекомендациях, о порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых комиссий», решениями избирательной комиссии Калининградской области, Светлогорской  территориальной избирательной комиссии.
           1.3  Рабочая группа готовит и вносит в период избирательной кампании на рассмотрение территориальной избирательной комиссии проекты решений по  формированию резерва составов участковых избирательных комиссий, назначению членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.

2. Задачи рабочей группы
           2.1 Задачами рабочей группы являются:
-подбор  избирательного актива для формирования резерва составов участковых избирательных комиссий, назначения в состав участковых избирательных комиссий членов комиссии с правом решающего голоса;
-оказание методической помощи в работе по организации выдвижения кандидатов в резерв составов участковых избирательных комиссий, в состав участковых избирательных комиссий;
- взаимодействие с  региональными отделениями политических партий, иных общественных объединений, командирами воинских частей, руководителями учебных заведений, медицинских учреждений по вопросам подбора и выдвижения кандидатур в резерв составов участковых избирательных комиссий;
- прием представленных в территориальную избирательную комиссию документов, необходимых  для рассмотрения вопроса  о выдвижении в резерв составов участковых избирательных комиссий, назначения в состав участковых избирательных комиссий членов  участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса;
- проверка наличия документов, представленных на кандидатов в состав резерва участковых избирательных комиссий в соответствии с требованиями ЦИК РФ, полноту и достоверность содержащихся в них сведений;
- организация проверки достоверности сведений о кандидатах в состав резерва участковых избирательных комиссий;
 - подготовка проектов решений  территориальной избирательной комиссии по выбытию (назначению) членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса;
- прием документов и подготовка решений территориальной избирательной комиссии по членам территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенных кандидатами, политическими партиями;
- подготовка бланков удостоверений членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.

3. Организация деятельности Рабочей группы
     3.1 Руководитель Рабочей группы - секретарь Светлогорской территориальной избирательной комиссии. Деятельность  Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.
3.2 Заседания Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы по мере необходимости. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.
3.3 Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.
    3.4. В работе Рабочей группы вправе принимать участие члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены территориальной избирательной комиссии с правом совещательного  голоса, представители политических партий, иных общественных объединений.